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optager os alle sammen, og det er noget, vi skal 
blive bedre til. Det kan godt være, at vi kan være 
tilfredse, som hr. Karsten Nonbo sagde, med 
det, der sker, men det her er i virkeligheden et af 
de områder, hvor vi aldrig bør være tilfredse, al- 
drig bør stille os tilfredse, men hele tiden kom- 
me videre. Om det så skulle kræve, at vi inddra- 
ger eksperthjælp fra andre lande, så synes jeg, at 
vi skal gøre det. Det, vi er i gang med nu, er at 
indsamle det datamateriale, som vi kan få fra 
danske soldater. Jeg synes, det er et vigtigt og 
meget afgørende stykke arbejde, der er i gang, 
og der er al mulig grund til at støtte det. 

Jeg har en enkelt bemærkning til teksten i SF's 
beslutningsforslag. Man kan strides om- det nøj- 
agtige antal, altså om der var 650 eller 629 solda- 
ter, der sidste år fik psykologhjælp. Jeg synes i 
virkeligheden, at man skal passe på ikke at ven- 
de det på hovedet. Det er rigtigt, at vi inden for 
de sidste 2 år har set en stigning, men det afgø- 
rende ér i virkeligheden, at vi fåret system, hvor 
det at gå til psykolog ikke er sådan noget, man 
gør, hvis man er kvinde eller -  om jeg så må sige 
-  en tøsedreng, og vi har efterhånden fået de 
unge soldater til at indse, at det at gå til psyko- 
log er en forebyggende ting og noget, de har 
gavn af. 

Jeg har selv fulgt nogle af de her unge sol- 
dater de sidste 2 år og har haft jævnlige møder 
med dem, og jeg glæder mig over, at holdningen 
til at søge psykologhjælp er ændret. Det erdet, 
vi skal holde fast i. Det forhold, at flere soldater 
søger psykologhjælp, er ikke nødvendigvis ne- 
gativt. Det kan faktisk godt være et positivt ud- 
tryk for, at det er blevet mere acceptabelt, og det 
skal vi alle sammen være glade for. 

Jeg tror, at en del af SF's forslag i virkelighe- 
den er et resultat af, at SF ikke er med i forsvars- 
forliget og ikke er med i forligskredsen. Jeg sy- 
nes måske i virkeligheden, når jeg sådan ser til- 
bage, at de partier, der ikke er med i den forligs- 
kreds, jo også har et krav på at få at vide, hvad 
det er, vi laver, og hvordan det skrider frem. Så 
jeg ér meget glad for, at forsvarsministeren til- 
bød at give den information. Om det så skal 
være en skriftlig eller mundtlig redegørelse her 
fra talerstolen, må vi finde ud af, men jeg synes, 
det er meget vigtigt, at partierne uden for for- 
ligskredsen også har mulighed for at følge med i 
det her. 

. - Kl. 13:30 
Anden næstformand (Søren Espersen):" 
Fru Pernille Frahm for en kort bemærkning. .. 

Kl. 13:30 
Pernille Frahm (SF): 
Nu er det så en anden ordfører og ikke mig, der 
passer Forsvarskommissionens arbejde, så den 
diskussion med forsvarsforlig osv. må tages på 
et andet t i d s p u n k t . . .  

Men det, der fik mig til at bede om ordet, var 
dét her med, at det godt kan være en positiv 
ting, at der er flere, der modtager hjælp nu. Det 
er jeg sådan set enig i. Men ligesom man ikke 
skal snakke det op, skal man jo heller ikke snak- 
ke det ned, vil jeg bare sige til hr. John Dyrby 
Paulsen. Vi ved, at der er flere, der er skadet nu, 
vi ved, at der også er et stort efterslæb, vi ved, at 
der er et problem, som vi først nu er begyndt at 
tage fat på, og det vil jeg bare bede ordføreren 
om at bekræfte;  ̂ ; 

. . . .  : Kl. 13:31 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

. Kl. 13:31 
John Dyrby Paulsen (S): 
Jeg er fuldstændig enig i, at man selvfølgelig 
heller ikke skal snakke det ned. Jeg synes bare, 
at vi skal glæde os over, at indstillingen til at få 
psykologhjælp i virkeligheden ser ud, som om 
den er ved at ændre sig. Jeg er heller ikke sikker 
på, at der er flere, der bliver skadet, jeg tror bare, 
at det er sådan, at man nu er i stand til at snakke 
om det på en anden måde. 

Forsvarspsykologer har også en større viden, 
end de måske havde for 5, 8 eller 10 år siden, 
og det skal vi selvfølgelig .glæde os over. Jeg er 
fuldstændig enig med fru Pernille Frahm i, at vi 
ikke skal tale det her ned, det er der slet, slet in- 
gen grund til. 

. . .  : Kl. 13:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke flere bemærkninger. Tak til ordføre- 
ren. Herefter er det Dansk Folkepartis ordfører, 
hr. Ib Poulsen. 

Kl. 13:32 
(Ordfører) 
Ib Poulsen (DF): 
For Dansk Folkeparti er det vigtigt at få belyst 
dette område. 홢 홢 . : :홢 

I september 2007 iværksatte forsvaret på eget 
initiativ et projekt med samme fokus, som netop 
har til formål at give os den ønskede viden her- 
om. Til orientering og som en særlig service til 
Socialistisk Folkeparti kan jeg sige, at det omtal- 
te projekt forventes færdigt i 2010, og skulle So- 
cialistisk Folkeparti efterfølgende finde behov 
for at få mere viden på området, påtager vi i 


